

TERMO DE ADESÃO Nº 022/2026

Validade: 11/05/2027

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS datada de 11/05/2026
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 004/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1032/2026 da
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRITANIA/GO**

Considerando as informações do Processo nº 2026010870;

Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Cultura e Esporte de Valparaíso de Goiás;

Considerando, a autorização para adesão à **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS datada de 11/05/2026** decorrente do **PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 004/2026 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1032/2026 da PREFEITURA MUNICIPAL DE BRITANIA/GO**, concedida pelo Órgão Gerenciador, conforme autorização contida no Ofício n. 303/2026-GAB de 02/06/2026.

Considerando o aceite à adesão emitido pela empresa **SOMAR PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA**, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 10.779.176/0001-47 por meio de **TERMO DE ACEIDE DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** em 02/06/2026.

RESOLVE o Município de Valparaíso de Goiás, através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento de Valparaíso de Goiás, aderir a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS datada de 11/05/2026** em decorrência **PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 004/2026 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1032/2026 da PREFEITURA MUNICIPAL DE BRITANIA/GO**, na condição de “carona”, para **EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, SHOW PIROTÉCNICO, PALCOS, ARQUIBANCADAS, CAMAROTES, BRETES, ARENA E CURRAIS, DIRETOR DE RODEIO, JUIZ PROFISSIONAL, MÉDICO VETERINÁRIO, ENTRE OUTROS** em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Esporte de Valparaíso de Goiás.

DECLARAR, para todos os fins, que através do Processo nº 2026010870, o Município de Valparaíso de Goiás, **ADERE**, como “carona”, a: **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS datada de 11/05/2026**, em decorrência do **PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 004/2026 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1032/2026 da PREFEITURA MUNICIPAL DE BRITANIA/GO**, homologado em 11/05/2025, para **EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, SHOW PIROTÉCNICO, PALCOS, ARQUIBANCADAS, CAMAROTES, BRETES, ARENA E CURRAIS, DIRETOR DE RODEIO, JUIZ PROFISSIONAL, MÉDICO VETERINÁRIO, ENTRE OUTROS** em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Esporte de Valparaíso de Goiás, nos itens especificados e quantidades discriminadas a seguir,

para o PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 004/2026 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1032/2026 da PREFEITURA MUNICIPAL DE BRITÂNIA/GO, homologado em 11/05/2025, junto à empresa SOMAR PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.779.176/0001-47.

O quantitativo descrito na autorização e anuência do Órgão Gestor, respeita o limite estabelecido em lei de 50% (cinquenta por cento), sendo que NENHUM dos itens ultrapassou o limite fixado na lei.

DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequente a esta anuência fica desde já RATIFICADO, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o quantitativo e o termo de referência, sendo a descrição dos itens e valores, conforme especificações abaixo:

SOMAR PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.779.176/0001-47, estabelecida com sede à Rua 107, SN, Quadra 14 Lote 14, Vila Primavera, Uruaçu/GO, vencedora dos itens abaixo relacionados:

LOTES/ITENS	UND	QTD	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1 / 4	DIÁRIA	3	ILUMINAÇÃO PARA A TENDA GALPAO MODELO 2 ÁGUAS. INCLUSO: 01 LASER, 03 GLOBO, 12 PAR LED RGBWA, 10 MUVEIS BEM 200, 02 FUMACEIRAS, E DECORAÇÃO TEMÁTICAS, DE ACORDO COM PROJETO.	AZULLITH	6.000,00	18.000,00
1 / 10	DIÁRIA	3	02 CAMARINS OCTANORME MOBILIADO CONTENDO AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS EM CADA: MEDINDO 4 METROS X 4 METROS - MATERIAL PADRONIZADO COMPOSTO DE PISO DE MADEIRA COM MÓDULOS DE 1MX1M COM 0,07M DE ALTURA ACARPETADO, DIVISÓRIAS EM PAINÉIS TS DUPLA FACE BRANCOSE VIDROS TRANSPARENTES, ACOPLADOS EM MONTANTES E TRAVESSAS DE ALUMÍNIO COM PÉ DIREITO DE 3,20M, TESTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO, ILUMINAÇÃO COM LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 20WATTS A CADA 3M² E REFLETORES HQI DE 150WATTS, 7 TOMADAS TRIPOLAR DE 220VOLTS, REVESTIMENTO EM VINIL AUTOADESIVO, 01 GELADEIRA 239 LTS, 01 AR CONDICIONADO 9.000 BTUS ESTILO SPLINT, 01 ESPELHO DE CORPO INTEIRO, 01 ARARA PARA SUPORTE DE ROUPAS, 01 FORNO MICROONDAS, 02 LIXEIRAS DE 50LTS, 4 MESAS BISTRÔ CROMADAS TAMPO EM VIDRO TEMPERADO E 3 BANQUETAS COM ASSENTO EM COURVIN PRETO OU BRANCO, 2 MÓDULOS ESTOFADOS REVESTIDOS EM COURVIN PRETO, 1 APARADOR DE 2 METROS, PORTA E TRANCA E ALTURA DE 1,0M, TAMPO DE SOBREPOR EM MADEIRA RÚSTICA ENVERNIZADA, 1 MESA DE CANTO COM ACABAMENTO EM VIDRO, 4 BANQUETAS COM ASSENTO EM COURVIN, INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM.	Alumipac	9.500,00	28.500,00

2

Rua Desembargador Dr. José Dilermando Meireles, Área Especial Norte s/n
CEP: 72.870-000 / Valparaíso de Goiás (61) 3627-8953
CNPJ: 01.616.319/0001-09

1 / 11	Diária	3	GERADOR DE ENERGIA, 260 KVA (USO CONTÍNUO), TRIFÁSICO, TENSÃO 380/220 VOLTS, 60 HZ, OPERADOR E CABOS ELÉTRICOS PARA LIGAÇÃO. INCLUSO TÉCNICO OPERADOR, OPERANDO DO INÍCIO AO FIM DO EVENTO DIARIAMENTE. EM REGIME DE TRABALHO DE 12 HORAS.	MWM	4.500,00	13.500,00
1 / 25	DIÁRIA	3	TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA DO SHOW, INCLUSO UMA CÂMERA DE TRANSMISSÃO E OPERADOR.	SONY	3.000,00	9.000,00
1 / 29	DIÁRIA	3	TENDA GALPÃO MODELO COBERTURA DUAS ÁGUAS EM Q30 TAMANHO 15X40M, COM COBERTURA EM LONAS EM PVC COM TRATAMENTO UV, ANTICHAMAS E ANTIFUNGOS; MONTADA EM ESTRUTURAS EM ALUMÍNIO EM Q30; CÁLCULOS ESTRUTURAIS DE ACORDO COM A ABNT EQUIPE DE MONTAGEM CERTIFICADA E QUALIFICADA, PÉ DIREITO DE 4 A 6 METROS;	GLOBAL ESTRUTURAS	17.000,00	51.000,00
1 / 31	Diária	3	SHOW PIROTÉCNICO COM 8 MINUTOS DE QUEIMA DE FOGOS CONTENDO: 01 TORTA LECK TIZIL; 01 SEQUENCIAL DE ARENA DE 80 FOGUETES; 01 TORTA ACÚSTICA BAIXO RUÍDO DE 110 TUBOS; 05 MORTEIROS AZUL; 05 MORTEIROS VERMELHO; 05 MORTEIROS PRATA; 05 MORTEIROS CHORÃO; 05 MORTEIROS CAMURRO; 05 MORTEIROS AMARELO OURO; 05 MORTEIROS CRACK; 05 MORTEIROS AZUL; 10 MORTEIROS INTERMITENTE; 10 MORTEIROS CHORÃO; 01 SEÇÃO DE 110 MORTEIROS DE 2" DE BAIXO RUÍDO; 10 BOMBAS VERDE; 10 BOMBAS VERMELHO; 10 BOMBAS AMARELO; 10 BOMBAS AZUL; 10 BOMBAS CHORÃO; 10 BOMBAS CAMURRO; 10 BOMBAS ESTRELA PRATEADA; 10 BOMBAS PRATA; 10 BOMBAS OURO; 10 BOMBAS CRACK; 10 BOMBAS AZUL COM CENTRO DOURADO; 60 MONOTIRO TRAÇANTE; 30 MONOTIRO VASO; 40 MONOTIRO VIOLETA; 50 MONOTIRO TRAÇANTE VERDE; 30 MONOTIRO TRAÇANTE AZUL; FOGOS DE BAIXO RUÍDO	SUPER FOGOS	10.000,00	30.000,00
1 / 37	DIÁRIA	3	EQUIPAMENTO DE SOM PROFISSIONAL PARA RODEIO SISTEMA LINE	SHURE, LS, YAMAHA	12.500,00	37.500,00
1 / 38	Diária	3	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO SHOW DE ARENA ILUMINAÇÃO SHOW COM DIVERSOS APARELHOS ÓPTICOS CONFORME A DESCRIMINAÇÃO ABAIXO: RACKS DEB, COMANDO MODULAR PARA MÓDULO DIMMER ANALÓGICA DE 24 CANAIS STAR, 01 CASE COMPL. COM RELÓGIO E LIGAÇÃO, 01 MESA DE 12 CANAIS SIMPLES, MEGA BRUTS DE 04, LÂMPADAS DE 1.000W (CADA) BRANCO, MEGA BRUTS, LÂMPADAS DE 1.000W (CADA) COLORIDA, MÁQUINAS DE FUMAÇA, 10 MÚVEIS, 10 PAR LEDS, 01 CANHÃO SEGUIDOR STAR COM LÂMPADA HMI DE 1.200W (08 CORES, GLOBOS, STROBO INDEPENDENTE E ÍRIS, 01 MEGA STROBO 1.500W DMX5120 STAR COM LÂMPADAS XOP 15, 02 MÁQUINA MULTICOLOR COM LÂMPADAS DE 250W QUE PRODUZEM 144	AZULLITH	9.000,00	27.000,00

3

Rua Desembargador Dr. José Dilermando Meireles, Área Especial Norte s/n
CEP: 72.870-000 / Valparaíso de Goiás (61) 3627-8953
CNPJ: 01.616.319/0001-09

			FOGOS DE LUZES COLORIDAS EM MOVIMENTOS DIFERENCIADOS, TORRES, 95 MTS DE CABO PP 4X 2,5 E DEMAIS FIAÇÕES NECESSÁRIAS, ILUMINAÇÃO COM 80.000W DE POTÊNCIA. COM 10 MEGA BLUTS. COM LASER.			
1 / 39	DIÁRIA	3	SISTEMA DE TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA DA MONTARIA, COM REPLAY, CONTENDO DOIS TELÕES LED OUTDOOR 4X3 MTS,	SONY	11.000,00	33.000,00
1 / 40	DIÁRIA	3	SERVIÇO DE FORRAÇÃO DA ESTRUTURA TODO MATERIAL (MALHAS TENSIONADAS E/OU EQUIVALENTE, MADEIRAS) E MÃO DE OBRA (PROFISSIONAIS PARA INSTALAÇÕES, ACABAMENTOS E MANUTENÇÕES) INCLUSOS.	SOMAR PRODUÇÕES	6.700,00	20.100,00
1 / 41	DIÁRIA	3	ARQUIBANCADA CONTENDO: 12 (DOZE) DEGRAUS E 140 METROS, CONTENDO ESCADAS DE ACESSO, GUARDA CORPO SUPERIOR, ACABAMENTO EM MALHAS NAS COSTAS E NAS FRENTES, COM REFLETORES HQI NA PARTE INFERIOR. LAUDO TÉCNICO DE FABRICAÇÃO E ART.	FERROBRAZ	25.000,00	75.000,00
1 / 42	Diária	3	36 (QUARENTA E CINCO) UNIDADES DE CAMAROTES VIP MEDINDO 2,30 X3,30 METROS, CONTENDO: COBERTURA TENDA, PISO CARPETADO; ACABAMENTO EM TECIDO LYCRA; GUARDA-CORPOS REFORÇADOS E COM ALTURA APROVADA PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES; ESCADA DE ACESSO COM CORRIMÃOS ALTURA APROVADA PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES;	FERROBRAZ	29.500,00	88.500,00
1 / 43	DIÁRIA	3	BRETES, ARENA E CURRAIS SENDO QUE OS BRETES DEVERÃO SER EM ESTILO AMERICANO, COM 06 (SEIS) PORTEIRÕES DE SOLTA, 02 (DOIS) PORTEIRÕES DE RETORNO, 02 (DOIS) PORTÕES PARA SAÍDA DE COWBOYS. ARENA COM TRAVAMENTO EM ESBIRRAS E FIXADOS COM PONTAS DE EIXO E PINOS DE AÇO, PAINÉIS DE 2,20 MTS DE ALTURA, REVESTIDOS INTERNAMENTE COM LONAS, CONTENDO DUAS SAÍDAS. CURRAIS DE FUNDO, TRAVADOS COM ESBIRRAS E PONTAS DE EIXO E EMBARCADOURO PARA ACESSO DOS ANIMAIS.	FERROBRAZ	8.300,00	24.900,00
1 / 44	DIÁRIA	3	FECHAMENTO DE ARENA COM 50 PAINÉIS, COM TRAVAMENTO EM ESBIRRAS, COM RODAPÉ EM LONA ANTICHAMAS.	FERROBRAZ	3.400,00	10.200,00
1 / 45	Diária	3	JUIZ - 02 PROFISSIONAIS CAPACITADOS QUE TENHA CONHECIMENTO DO REGULAMENTO DO RODEIO, SEGUIDO PELA CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE RODEIO DO BRASIL.	SOMAR PRODUÇÕES	3.000,00	9.000,00
1 / 46	DIÁRIA	3	JUIZ DE BRETE 01 PROFISSIONAL CAPACITADO QUE TENHA CONHECIMENTO DO REGULAMENTO DO RODEIO, SEGUIDO PELA CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE RODEIO DO BRASIL.	SOMAR PRODUÇÕES	1.700,00	5.100,00
1 / 47	Diária	3	SALVA VIDAS - 02 PROFISSIONAIS APTOS PARA EXERCER FUNÇÕES DE AUXILIO AOS PEÕES DURANTE AS MONTARIAS.	SOMAR PRODUÇÕES	2.200,00	6.600,00
1 / 48	DIÁRIA	3	DIRETOR DE RODEIO	SOMAR PRODUÇÕES	2.500,00	7.500,00

Rua Desembargador Dr. José Dilermando Meireles, Área Especial Norte s/n
CEP: 72.870-000 / Valparaíso de Goiás (61) 3627-8953
CNPJ: 01.616.319/0001-09

1 / 49	DIÁRIA	3	03 (TRES) PORTEIROS ALTAMENTE CAPACITADOS SENDO 02 (DOIS) PARA AS PORTEIRAS DE SOLTA E 01 (UM) PARA PORTEIRÃO DE RETORNO.	SOMAR PRODUÇÕES	2.200,00	6.600,00
1 / 50	DIÁRIA	3	UM MÉDICO VETERINÁRIO PARA ACOMPANHAR O EVENTO	SOMAR PRODUÇÕES	1.800,00	5.400,00
1 / 51	DIÁRIA	3	02 (DOIS) LOCUTORES DE RODEIO DURANTE OS DIAS DE RODEIO	SOMAR PRODUÇÕES	12.000,00	36.000,00
1 / 52	DIÁRIA	3	HUMORISTA	SOMAR PRODUÇÕES	2.500,00	7.500,00
1 / 53	DIÁRIA	3	01 (UM) COMENTARISTA DURANTE OS DIAS DE RODEIO	SOMAR PRODUÇÕES	2.900,00	8.700,00
1 / 54	DIÁRIA	3	PRODUÇÃO DE ARENA CONTENDO: 01 (UM) PRODUTOR DE ARENA RESPONSÁVEL PELAS ABERTURAS DIFERENCIADAS A CADA DIA, INSCRIÇÃO DOS COMPETIDORES, CONVITE DOS COWBOYS E ORGANIZAÇÃO GERAL DA ARENA	SOMAR PRODUÇÕES	3.800,00	11.400,00
1 / 55	DIÁRIA	3	BOIADA COM NO MÍNIMO 30 TOUROS COM 04 TROPEIROS	SOMAR PRODUÇÕES	12.000,00	36.000,00
1 / 56	DIÁRIA	3	SHOW PIROTECNICOS (QUEIMA DE FOGOS) CONTENDO SEQUENCIAL, CASCATA, GLOBAL, TORTA DESENHO, TORTA 100 TUBOS, TORTA 25 BOMBAS DE 2,5 POLEGADAS, TORTA DE 3 POLEGADAS, TORTA DE 4 POLEGADAS, GIRANDOLA 1080 LITROS, TORTA FRAN, TORTA ILUSION. TODOS OS FOGOS A SEREM USADO SERAO DE BAIXO RUÍDO.	SUPER FOGOS	10.450,00	31.350,00
1 / 57	DIÁRIA	3	PIRO-MUSICAL FOGOS SINCRONIZADOS COM A MUSICA DE CADA APRESENTAÇÃO DEFINIDA PELA PRODUÇÃO.	SUPER FOGOS	11.600,00	34.800,00
1 / 58	UNIDADE	25	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE VIDA E DIREITOS TRABALHISTAS DE TODOS OS COMPETIDORES, INDENIZAÇÃO POR MORTE OU INVALIDEZ PERMANENTE, EM FAVOR DOS PROFISSIONAIS DO RODEIO, QUE INCLUEM OS PEÕES, MADRINHEIROS, SALVA VIDAS, OS PORTEREIROS, JUIZES, LOCUTORES, NO MÍNIMO DE R\$ 100.000,00. NÃO PREVER INDENIZAÇÃO POR INVALIDEZ TEMPORARIA.	SOMAR PRODUÇÕES	300,00	7.500,00
Total						679.650,00

5

MILTON DOS REIS PINTO

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

Valparaíso de Goiás-GO, 02 de junho de 2026.

SOMAR PRODUÇÕES E
EVENTOS:1077917600
0147

Assinado de forma digital
por SOMAR PRODUÇÕES E
EVENTOS:10779176000147
Dados: 2026.06.0211:59:47
-03'00'

SOMAR PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA

CNPJ nº 10.779.176/0001-47

EDSON PEREIRA DE OLIVEIRA

Sócio proprietário

Rua Desembargador Dr. José Dilermando Meireles, Área Especial Norte s/n
CEP: 72.870-000 / Valparaíso de Goiás (61) 3627-8953
CNPJ: 01.616.319/0001-09